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Programledningen 
har ordet
Ett genomförandebeslut på plats, nya 
krafter in i verksamheten och en allt skarpare 
målbild – 2024 har varit ett händelserikt år 
för programorganisationen bakom bygget av 
avloppsreningssystemet MAXIMA. Nu finns 
en väl genomarbetad grund som är under 
förankring både internt och externt, och en 
stark organisation som är redo att ta stegen 
vidare in i genomförandefasen. 

Året inleddes med en dialog kring avlopps-
reningssystemets omfattning, med de  
medverkande kommunerna och internt inom 
VA SYD. Ett beslut om omfattning, tids- och 
kostnadsram togs i VA SYDs förbundsfull- 
mäktige i slutet av mars, och förankrades  
vidare i kommunerna.

Investeringsavtalet på plats

— Ett av de allra viktigaste stegen under 
året var förstås att vi under maj månad 
fick till investeringsavtal i samtliga 
kommuner, och sedan ett genom- 
förandebeslut i VA SYDs förbunds- 
fullmäktige, säger Carola Joelsson. 

Carola Joelsson 
Programägare

Programledningen består av: 
•  Carola Joelsson, programägare 
•  Christer Hallgren, programledare  
•  Ulf Nyberg, mottagningsledare 
•  Håkan Hagwall, biträdande programledare

Investeringsavtalet signerades formellt av  
kommunstyrelsernas ordförande från alla  
medverkande kommuner samt VA SYDs  
förbundsstyrelseordförande, på Sjölunda 
avloppsreningsverk en solig dag i juni.  

— Det kändes stort och det var en härlig 
stämning av enighet och framåtanda, säger 
Carola Joelsson. 

Under hösten har arbetet fortsatt med att 
få alla centrala beslut på plats, främst kring 
omfattning, tid och kostnad samt program-  
och ekonomistyrning. Dessa beslutsunderlag 
utvecklas nu vidare i samarbete med ägar-
nämnderna, med sikte på godkännande i  
VA SYDs förbundsfullmäktige i slutet  
av mars 2025.

— Vi gör ju detta för kommuninvånarna,  
och vill ta ansvar och vara kostnads- 
medvetna. Nu har vi kommit så långt 
att vi kan börja utvärdera vad MAXIMA 
innebär hela vägen igenom, och på så 
vis verifiera att vi bygger det som ger 
allra störst nytta för samhället, säger 
Håkan Hagwall.

Håkan Hagwall 
Biträdande programledare
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Provborrning inför nya utloppsledningar i  
Öresund  
I samband med ombyggnaden av Sjölunda 
avloppsreningsverk, anläggs även nya utlopps-
ledningar ut i Öresund. Det renade avlopps- 
vattnet leds därmed ännu längre ut i ett mer 
strömt vatten, för att ytterligare skydda Lomma-
buktens badvatten och värdefulla Natura 2000- 
områden. För att öka kunskapen om förut-
sättningarna på havsbotten inför detta arbete, 
genomförde VA SYD under sommaren prov-
borrningar i den planerade ledningskorridoren. 

— Det genererade intresse från både medier 
och allmänhet, och vi fck möjlighet att berätta 
mer om verksamheten, säger Carola Joelsson. 

Foto: Sweco/Sonic Geo Drill 

Ett allt tydligare uppdrag  
I takt med att allt fer utredningar och under-
sökningar genomförts, planeringen har landat 
och dialogen med olika intressenter har  
mognat, har uppdraget blivit tydligare. 

— Efter att under några år ha trattat ner 
väldigt mycket information är vi nu i 
ett läge där vi vet vad vi ska göra, hur 
och när vi ska göra det, och vilka medel 
som krävs, säger Ulf Nyberg. 

Detta underlättar samarbetet med  
mottagningsorganisationen, som i samspel 
med programorganisationen både växt och 
mognat, och visar allt större delaktighet. 

— Vi behöver redan nu arbeta aktivt för att alla 
som ska ta emot MAXIMA känner sig redo både
praktiskt och mentalt när det väl är dags, säger 
Ulf Nyberg. 

Ulf Nyberg 
Mottagningsledare 

 

Förnyat grepp om miljötillståndsansökan  
Längs vägen stod det klart att den ansökan om 
miljötillstånd som tidigare lämnats in till mark- 
och miljödomstolen inte längre var komplett, då  
systemets omfattning förändrats. 

— Eftersom vi ser MAXIMA som ett samman- 
hängande system, vill vi att det ska bedömas 
som en helhet. Vi beslutade därför att dra  
tillbaka ansökan helt och arbeta fram en ny, 
som kommer att lämnas in under försommaren 
2025, säger Christer Hallgren. 

Fler medarbetare och en komplett   
 programledning 

Under året har organisationen utökats stegvis 
med nya medarbetare inom olika områden, 
framför allt inom projekt Nya Sjölunda och 
projekt Tunnel. Men även funktion Teknik har 
fått viktigt tillskott av teknikansvariga, och andra 
funktioner som exempelvis Arbetsmiljö har 
utökats avsevärt. 

— Den organisation vi nu har skapat andas 
mycket kompetens och vilja, vilket såklart är 
oerhört värdefullt framåt, säger Håkan Hagwall. 

Sedan början av hösten är även program- 
ledningen komplett, med allt vad det innebär 
av större kapacitet, utvecklade strukturer och 
ny energi in i vitala processer. 

— Vi känner oss alla riktigt laddade inför 
2025 och ser fram emot att gå från 

 förstudier, utredningar och planering till 
att ta nästa steg på vägen mot genom- 
förandet av MAXIMA, säger Christer 
Hallgren. 

Christer Hallgren 
Programledare 
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MAXIMA ska uppfylla 
fem samhällsnyttor
För att en stor infrastruktursatsning som 
MAXIMA ska skapa största möjliga värde för 
regionens invånare, har VA SYD tillsammans 
med medlemskommunerna formulerat fem 
samhällsnyttor som avloppsreningssystemet 
MAXIMA ska uppfylla. Dessa nyttor stödjs 
av FNs globala hållbarhetsmål, EUs vatten-
direktiv, nationella miljömål samt VA SYDs 
verksamhetsmål – och ska vara vägledande 
genom hela arbetet.

Skapa ett robust och  
driftsäkert 

 avloppssystem

Återvinna energi och 
näringsämnen till 

samhället

Trygga tillväxt och 
möta en växande 

befolkning i regionen

Stärka VA SYD och dess 
medlemmar för att 
klara av framtida 

investeringar

Skydda våra 
vattenmiljöer där vi vill 

leva, bo och verka
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Vi bygger på historien 
— för en bättre framtid  
Avloppsreningssystemet MAXIMA har fått  
sitt namn från ett av världens första avlopps-
system – Cloaca Maxima, som byggdes för  
tvåtusen år sedan och bidrog till utvecklingen 
av en blomstrande civilisation. 

Genom historien fnns många exempel på 
byggprojekt som möjliggjort regional tillväxt och 
samtidigt bidragit till ett mer hållbart samhälle. 
Ett av världens första avloppssystem byggdes av 
romerska ingenjörer för över tvåtusen år sedan 
– Cloaca Maxima (latin för det största avloppet) 
och delar av det används än idag. Genom 
namnet MAXIMA betonar vi kopplingen till den 
strävan mot långsiktig tillväxt, samhällsnytta 
och hållbarhet som format utvecklingen genom 
århundraden. 

MAXIMA är ett stolt och kraftfullt namn 
som är enkelt att komma ihåg, vilket är 
viktigt när vi kommunicerar med våra 

intressenter.  
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Ett större och mer  
robust Sjölunda  
avloppsreningsverk
Sjölunda avloppsreningsverk byggdes 1963,  
och har genom åren renoverats och byggts ut.  
På grund av återkommande driftstörningar 
och att miljötillståndet är på väg att löpa ut, är 
avloppsreningsverket nu i stort behov av att 
byggas om helt. I samband med detta byggs 
avloppsreningsverket ut för att ta emot och 
behandla avloppsvatten från flera kommuner.

Fördelarna med ett gemensamt avlopps-
reningsverk för flera kommuner är många. 
Genom att kommunerna delar på investe-
ringskostnaderna, kan vi med gemensamma 
ekonomiska krafter och samlad kompetens 
investera i ett säkert och robust avloppsrenings-
verk som används på ett effektivt sätt. Med en 
mer effektiv reningsteknik och dubbelt så långa 
utloppsledningar ut i Öresund, möjliggörs en 
bättre utjämningseffekt då vattnet kommer att 
ledas längre ut i ett mer strömt vatten. Detta 
resulterar i en minskad påverkan på kustnära 
områden. När lokala reningsverk avvecklas, 
frigörs också områden för annan samhälls-
utveckling. Slutsatsen är att en gemensam 
lösning för hela regionen sammantaget ger  
en större samhällsnytta. 

 

Magnus Jakobsson
Tf. projektledare 
Nya Sjölunda

Sjölunda avloppsreningsverk – ny omfattning:

Anslutande kommuner: Burlöv, Lomma, Lund och Malmö, samt tätorterna Bara 
och Klågerup i Svedala kommun och Hjärup i Staffanstorps kommun

Yta: 19 hektar

Kapacitet: 700 000 personer/820 000 personekvivalenter* (PE),    
för referens: idag 300 000 personer

Reningsprocess: Membranbioreaktor (MBR)

Utloppsledningar: 2 ledningar, cirka 2 meter i diameter, 4 kilometer ut i 
Öresund

Byggtid: cirka 8 år, och arbetet sker etappvis eftersom det nuvarande avlopps-
reningsverket måste vara i drift under byggtiden

*Ett mått för dimensionering av avloppsreningsverk

Membranbioreaktor (MBR) 
 
MBR är en biologisk process för att 
rena avloppsvatten. Vattnet skiljs från 
slammet med hjälp av membran, där 
små porer endast släpper igenom det 
renade vattnet. MBR ger en yteffektiv 
process med hög reningseffektivitet.

 

Sjölunda pumpstation: 
 
Kapacitet: pumpar upp till 10 kubik-
meter avloppsvatten per sekund från 
35 meter under mark upp till avlopps-
reningsverket
Lokalisering: i anslutning till Sjölunda  
avloppsreningsverk
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Avloppstunnlar från söder och från norr till  
Sjölunda avloppsreningsverk 

I tätbebyggda samhällen i regioner med  
stark befolkningstillväxt blir det allt vanligare 
att bygga tunnlar för transport av avlopps- 
vatten. I de nordiska länderna finns eller 
planeras avloppstunnlar i bland annat 
Köpenhamn, Stockholm, Göteborg, Oslo och 
Helsingfors. I Köpenhamn drivs tunnlar med 
samma teknik som är planerad för MAXIMA 
i jämförbara geologiska förhållanden. 

Avloppstunnel Söder är en cirka 5 kilometer 
lång tunnel som går från Turbinen (vid Tekniska 
museet) i centrala Malmö till Sjölunda avlopps-
reningsverk, med två anslutande mikrotunnlar 
som tillsammans är 2,4 kilometer långa.

Avloppstunnel Norr är cirka 10 kilometer lång 
och går från Källby i Lund till Sjölunda avlopps-
reningsverk. Längs vägen ansluter kommunerna 
Burlöv och Lomma samt Hjärup i Staffanstorps 
kommun via befintliga och nya ledningssystem. 

Låg energiförbrukning och inga  
begränsningar för samhällsutveckling
Avloppstunnlarna kommer att byggas cirka 20–
35 meter under mark och transportera avlopps-
vattnet med hjälp av självfall, vilket minimerar 
energiförbrukningen. Att bygga avloppstunnlar 

djupt ner i marken, jämfört med mer ytliga  
ledningar, medför inga begränsningar för  
samhällsutveckling på marken ovanför  
tunnlarna. 
 
Minskade bräddningar och ett avlastande 
flöde
När avloppsvattnet når Sjölunda avlopps-
reningsverk, lyfter en ny pumpstation upp  
det från 35 meters djup till avloppsrenings-
verket. Hela tunnelsystemet fungerar som ett 
utjämningsmagasin, vilket minskar behovet  
för bräddningar samt ger möjlighet att lyfta  
upp avloppsvattnet till reningsverket i ett  
kontrollerat flöde som avlastar och  
effektiviserar reningsprocessen. 

Stefan Milotti
Projektledare Tunnel

Bräddning: 
När vattenmängden är större än vad  
avloppssystemet kan hantera, släpps  
orenat avloppsvatten ut i närmaste  
vattendrag, vilket kallas bräddning.  
Risken är annars att exempelvis en 
pumpstation eller någon annan anlägg-
ningsdel svämmar över och viktig  
utrustning förstörs, vilket kan orsaka 
stora problem och kostnader. 
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Avloppstunnel Söderö-

Tunnel
Lokalisering: från Turbinen i Malmö  
till Sjölunda avloppsreningsverk
Längd: 5,6 kilometer 
Placering: 20–35 meter under mark
Inre diameter: 5 meter
Utjämningsvolym: 100 000 kubik-
meter
Teknisk livslängd: 100 år l Söder

Mikrotunnlar
Lokalisering: från Värnhemstorget 
samt Spillepengens pumpstation 
till avloppstunnel Söder
Längd: totalt 2,4 kilometer 
Placering: 20–35 meter under 
mark  
Inre diameter: 2 meternnel Söder

Schakt
Antal: totalt 11 schakt längs  
tunnelsträckningen 
Storlek: vanligtvis 4–15 meter i diameter,  
men schaktet närmast Sjölunda avlopps-
reningsverk är 45 meter i diameter för  
placering av Sjölunda pumpstation
Djup: 18–36 meter ner i marken 

Användningsområden:  
tunneldrivning, utrymning under 
byggskedet, anslutning av  
befintligtledningsnät, anläggning 
av ny pumpstation samt åtkomst 
för drift och underhållel Söder

Avloppstunnel Norr

Tunnel 
Lokalisering: från Källby avlopps- 
reningsverk till Sjölunda avlopps- 
reningsverk
Längd: 11 kilometer 
Placering: 20–35 meter under mark
Inre diameter: 3 meter
Utjämningsvolym: 80 000 kubikmeter
Teknisk livslängd: 100 år 

 

der

Schakt
Antal: totalt 4 schakt längs  
tunnelsträckningen 
Storlek: längs tunnelsträckningen 
9–13 meter i diameter, medan 
startschaktet är 20 meter i  
diameter
Djup: 27–37 meter ner i marken
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Användningsområden:  
tunneldrivning, utrymning under 
byggskedet, anslutning av befintligt  
ledningsnät samt åtkomst för drift  
och underhåll



Miljötillstånds-
processen  
För att kunna bygga och driva MAXIMA 
måste VA SYD ansöka om och få miljötill-
stånd enligt kapitlen 9 och 11 i miljöbalken. 
Först när miljötillståndet är på plats, kan 
byggstart ske. 

Att arbeta fram en miljötillståndsansökan är en 
omfattande process som inkluderar fera steg.  
Efter relevanta förstudier och utredningar samt 
genomförande av samråd med berörda  
intressenter, gör VA SYD bedömningar, 
utvärderar miljökonsekvenser och tar fram 
förslag på villkor. En ny ansökan kommer att 
lämnas in till mark- och miljödomstolen under 
försommaren 2025.  

Vad är samråd? 
Ett samråd innebär att intressenter som kan 
antas bli berörda av verksamheten blir inbjudna 
för att få information om hur VA SYD planerar 
att bygga och driva MAXIMA, för att kunna 
ställa frågor och komma med synpunkter. Efter 
genomförd samrådsperiod samlar VA SYD alla 
synpunkter, beaktar dessa och redovisar dem 
i en samrådsredogörelse, som blir en bilaga 
till miljökonsekvensbeskrivningen i tillstånds-
ansökan.  

Lena Hellberg 
Projektledare Tillstånd 

I korthet söker VA SYD miljötillstånd för: 

• Om- och utbyggnad av Sjölunda avlopps- 
reningsverk med nya utloppsledningar i 
Öresund, en ny pumpstation vid Sjölunda 
avloppsreningsverk, en avloppstunnel 
under Malmö (Avloppstunnel Söder) och en 
avloppstunnel från Källby i Lund till Sjölunda 
avlopps-reningsverk (Avloppstunnel Norr) 

• Utsläpp av renat avloppsvatten från  
820 000 personekvivalenter* från ett om-  
och utbyggt Sjölunda avloppsreningsverk  

• Bortledning av grundvatten, infltration 
samt annan vattenverksamhet, exempelvis 
arbeten i Öresund under byggskedet 

• Att bedriva verksamhet i eller i närheten av 
Natura 2000-områden och andra skyddade 
områden 

*Ett mått för dimensionering av avlopps-
reningsverk 

Tillstånd att anlägga nya utlopps- 
ledningar 

För att kunna anlägga nya utloppsled-
ningar på allmänt vattenområde i Öresund, 
behöver VA SYD söka och få tillstånd enligt 
kontinentalsockellagen (1966:314). Denna 
ansökan skickades till regeringen under 
2023, och är för närvarande vilande för 
att hanteras parallellt med miljötillstånds-
ansökan. 

Kontinentalsockellagen var också aktuell 
inför sommarens provborrningar i 
Öresund, med syfte att öka kunskapen 
om havsbotten inför anläggning av nya 
utloppsledningar. Tillstånd för detta erhölls 
under 2023. 
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                       Verksamheten bedri
i programform

                       

Den del av VA SYD som utvecklar och bygger 
MAXIMA gör detta i en programform, för att 
skapa de förutsättningar som krävs för att en 
så omfattande infrastruktursatsning ska kunna 
leverera rätt kvalitet i rätt tid. 

Programorganisationen arbetar enligt ett  
verksamhetssystem, som omfattar  
programmets mål, strategier och planer 
samt styrande rutiner. Syftet är att skapa 
gemensamma arbetssätt och förutsättningar 
för att följa basplanen för tid, kostnad och 
omfattning.

Under första halvåret 2024 gjordes ett 
omfattande arbete med att slutföra en 
pågående utveckling av programmets verksam-
hetssystem. Därefter gjordes en intern analys 
för att identifiera potentiella förbättringar. 
Resultatet av analysen omsattes till för- 
bättringsåtgärder för såväl arbetssätt som 
styrande dokument, där vissa åtgärder kunde 
göras under hösten 2024 och andra resulterade 
i handlingsplaner för 2025.

De positiva effekterna av arbetet har varit 
dels en ökad kunskap och medvetenhet 
om programmets styrande dokument och 
gemensamma arbetssätt och dels har det 
tydliggjort de förbättringsmöjligheter som finns 
i verksamhetssystemet och program- 
organisationens arbetssätt.

Programledningen driver utvecklingen  
Programledningen består av en program-
ägare, programledare, mottagningsledare och 
biträdande programledare. Programägaren 
rapporterar till förbundsdirektören och till 
kommunerna via både politiker och tjänste-
personer. Programledarens uppdrag är att 
styra projekten, och biträdande programledare 
har ansvar för att styra stödfunktionerna.  
Mottagningsledaren styr enheten Mottagning, 
vars övergripande mål är att säkra kvaliteten i 
det framtida överlämnandet från programmet 
till VA SYDs linjeorganisation.

Mottagning – en brygga mellan 
programmet och övriga avdelningar
Mottagning är en enhet inom program- 
organisationen och samtidigt en del av  
VA SYDs avdelning Produktion. Denna enhet 
fungerar som en brygga mellan programmet 
och övriga avdelningar inom VA SYD, med 
uppgift att etablera rätt kommunikationsvägar, 
samordna och hantera frågor och planering, 
ha uppsikt över linjeorganisationens krav, och 
arbeta för delaktighet och samverkan.

Verksamhetssystemet är grunden för  
allt arbete

För att planera och bygga MAXIMA, 
med flera och stora projekt och ett antal 
delprojekt, krävs ett ändamålsenligt 
verksamhetssystem. Genom att fastställa 
ramar för planering, styrning, uppföljning 
och dokumentation samt visa vägen till ett 
tydligt arbetssätt, kan rätt verksamhets-
system säkra rätt kvalitet i leveranserna. 

vs 

— Programorganisationens uppdrag är att genomföra  
MAXIMA, i samspel med VA SYDs linjeorganisation och  
verksamhetsmål. Vårt fokus är att leverera beställd funktion 
och omfattning inom fastlagd budget- och tidsram. Under 
året har vi stärkt vår organisation ytterligare och ser nu fram 
emot att under 2025 ta fler steg mot ett genomförande. 

Christer Hallgren
Programledare
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Programorganisation 

Mottagningsenhet Mottagningsledare Programledare 

Programägare 

Contract Manager 

Projekt Automation Projekt Tunnel Projekt Tillstånd Projekt Nya Sjölunda 

Delprojekt Delprojekt Delprojekt Delprojekt 

Bitr. programledare 

Funktioner 
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Arbetsmiljö Resurs/HR &  
Ekonomi Säkerhet 
Fastighet Risk 
Information Teknik 
Kommunikation Planering 
Kvalitet  Upphandling 
Miljö 
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Programmets framdrift under året 
Övergripande var 2024 ett positivt och  
intensivt år för programorganisationen, som   
har tagit fera viktiga steg mot att på allvar 
komma igång med att genomföra MAXIMA. 

Allra mest avgörande var förstås att ett genom-
förandebeslut äntligen kom på plats. Dessutom 
blev programledningen komplett och  
organisationen förstärktes med ytterligare  
kompetenser inom nyckelområden. 

Under hösten fortsatte arbetet med att få alla  
centrala beslut på plats, med fokus på att ta fram 
beslutsunderlag vad gäller omfattning, tid och  
kostnad samt program- och ekonomistyrning.  
Målet är att få ett slutgodkännande i VA SYDs  
förbundsfullmäktige i slutet av mars 2025. 

14 

Investeringsavtalet signerades av Anders  
Almgren, kommunstyrelsens ordförande i 
Lunds kommun, Katrin Stjernfeldt Jammeh, 
kommunstyrelsens ordförande i Malmö stad, 
Robert Wenglén, kommunstyrelsens ord- 
förande i Lomma kommun, Magdalena Beck, 
ordförande i VA SYDs förbundsstyrelse och 
Sara Vestering, kommunstyrelsens ordförande  
i Burlövs kommun. 
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— Genomförandebeslutet i juni var 
för oss en avgörande milstolpe för 
att kunna ta nästa steg mot en mer 

detaljerad planering av hur vi ska driva 
arbetet med att bygga avlopps- 

reningssystemets olika delar, söka 
miljötillstånd och förbereda för 

kommande upphandlingar, säger  
Carola Joelsson,  

programägare MAXIMA. 



Projekt Tillstånd 

Under 2024 lämnade projektet inledningsvis  
in en komplettering till den redan inlämnade 
miljötillståndsansökan, och tog sedan aktiv 
del i beslutet att dra tillbaka hela ansökan. 
Samtidigt började processen med att arbeta 
fram en ny ansökan, inklusive ett nytt samråd. 

Den 26 januari beslutade VA SYDs förbunds-
styrelse att en avloppstunnel är det bästa 
alternativet för att ansluta kommunerna Burlöv, 
Lomma och Lund samt Hjärups tätort till  
avloppsreningssystemet MAXIMA. Detta beslut 
gav avloppsreningssystemet en förändrad 
omfattning, vilket resulterade i att miljö-
tillståndsansökan krävde ett omtag.  

Eftersom systemet bör bedömas i sin helhet, 
tog VA SYD den 16 augusti beslutet att dra 
tillbaka hela den inlämnade tillståndsansökan 
och ta fram en ny. Arbetet med den  
komplettering som lämnats in i mars gav 
värdefulla insikter som gynnar arbetet med  
den nya tillståndsansökan.

Ny samrådsprocess
Samrådsprocessen startade 1 oktober och  
sträcker sig till 28 februari 2025. Till samrådet 
inbjuds myndigheter, kommuner, enskilda och 
allmänhet samt markavvattningsföretag som  
kan antas bli berörda av verksamheten, att ta 
del av information om hur VA SYD planerar att 
bygga och driva MAXIMA, med möjlighet att 
ställa frågor och komma med synpunkter.  
Efter genomförd samrådsperiod samlar VA SYD 
alla synpunkter, beaktar dessa och redovisar 
dem i en samrådsredogörelse. Denna blir en 
bilaga till miljökonsekvensbeskrivningen  
i tillståndsansökan, som kommer att lämnas in 
till mark- och miljödomstolen under  
försommaren 2025.

Lena Hellberg
Projektledare Tillstånd

— Det var rätt beslut att ta fram en ny tillståndsansökan. 
Eftersom vi bygger ett system där de olika anläggnings-
delarna samspelar och drar nytta av varandra behöver 
MAXIMA, även miljömässigt, bedömas som en helhet, 
säger Lena Hellberg, projektledare Tillstånd.

Öppet hus för intressenter
Som en del av samrådet hölls öppet hus  
i Burlöv, Lund och Malmö. Berörda  
intressenter fick då möjlighet att på plats  
ta del av informationsmaterial och möta  
VA SYDs representanter för att ställa frågor 
och lämna synpunkter.
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Projekt Nya Sjölunda 

Under året har projekt Nya Sjölunda vuxit som 
organisation, inför kommande arbeten och 
den upphandlingsfas som väntar, samt fått 
fördjupad kunskap genom olika utredningar 
och undersökningar. Bland annat gjordes 
under sommaren provborrningar i Öresund, 
för att få ett bättre underlag inför kommande 
projektering av utloppsledningarna.

Som konsekvens av den utökade omfattningen 
gjorde projektet ett omtag kring hur det nya 
avloppsreningsverket bör dimensioneras, 
utformas och byggas. Projektet planerar nu  
för en kapacitet att rena avloppsvatten från  
820 000 personekvivalenter* (PE), istället 
för 650 000 PE (enligt tidigare omfattning). 
På grund av kraven på större kapacitet, har 
anläggningen behövt öka i storlek och en ny 
layout har arbetats fram. 

Omarbetning gav ny kunskap
Efterhand som förstudien arbetats om, har 
projektet byggt upp ytterligare kunskap och 
därmed kunnat utveckla implementerings-
planen. Projektet har även arbetat med att 
fastställa vilka krav förvaltningen har på det 
nya avloppsreningsverket. Den omarbetade 
förstudien färdigställdes under sommaren,  
och ligger till grund för den tids- och kostnads- 
bedömning som programorganisationen 
lämnat in till ägarkommunerna för beslut.

Projekteringar inför samverkans- 
entreprenad
Huvuddelen av projekteringen för det nya  
avloppsreningsverket kommer att ske i  
samverkansentreprenad. För att vara väl 
förberedd inför detta och kunna påbörja vissa 
arbeten tidigt i den kommande entreprenaden, 
kommer projektet påbörja viss projektering 
under det kommande året. Det gäller särskilda 
anläggningsdelar som enligt implementerings-
planen för det nya verket behöver starta tidigt. 
Under 2024 har därför nödvändiga  
förberedelser inför kommande projektering 
utförts, med fokus på krav- och omfattnings-
arbete. 

*Ett mått för dimensionering av avlopps- 
reningsverk

Magnus Jakobsson
Tf. projektledare 
Nya Sjölunda

Implementeringsplan:
En implementeringsplan styr i vilken ordning
som anläggningsdelarna på avloppsrenings-
verket ska byggas, och beskriver moment 
och aktiviteter som behövs för att kunna 
påbörja respektive del av byggnationen.

 

— Efter ett lärorikt år är vi i projektet väl rustade för de  
kommande arbeten och utmaningar som väntar 2025.  
Det kommer att bli ett spännande år med pågående  
upphandlingsarbete och förberedelser för vår samverkans- 
entreprenad. Vi fortsätter bygga kunskap via utredningar, 
projekteringar, kravarbeten och framtagande av rutiner,  
säger Magnus Jakobsson, tf. projektledare Nya Sjölunda. 
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Viktiga händelser under 2024 













 November – december

Avgränsningssamrådsmöte

Som en del av samrådet håller VA SYD  
ett avgränsningssamrådsmöte med  
länsstyrelsen och representanter för 
medlemskommunerna, med syfte att 

presentera planerna kring hur MAXIMA 
ska byggas och drivas, för att inhämta 

synpunkter från parterna.
Öppet hus i Burlöv, Lund och Malmö

Inom ramen för samrådet håller VA SYD 
öppet hus i Burlöv, Lund och Malmö. 

Berörda intressenter får då möjlighet att 
ta del av informationsmaterial och möta 

VA SYDs representanter för att ställa 
frågor och lämna synpunkter.
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Antal programmedlemmar 2024

I december 2024 består program- 
organisationen av 62 medlemmar, vilket 

är en ökning med 11 medlemmar från 
december 2023. 



Beslut om rambudget
Den 18 juni tog VA SYDs förbundsfullmäktige 
ett genomförandebeslut med en rambudget 
på 17,5 miljarder kronor, i januari 2024 års 
prisnivå. 

VA SYDs förbundsfullmäktige tog beslut att 
genomföra infrastruktursatsningen MAXIMA  
med följande huvudsakliga anläggningsdelar: 
Sjölunda avloppsreningsverk för 820 000 
PE och med utloppsledningar i Öresund, 
Sjölunda pumpstation, Avloppstunnel Söder, 
mikrotunnlar Malmö, Avloppstunnel Norr och 
överföringsledning från Borgeby till Sjölunda 
avloppsreningsverk.

Rambudgeten redovisas uppdelad för 
respektive kommun samt anläggningsdelar. 
Belopp redovisas i MSEK.

Rambudget anläggningsdelar,  
Malmö kommun (MSEK)

Avloppstunnel Söder

Mikrotunnlar Malmö 

Sjölunda avloppsreningsverk

10 134 MSEK 

3 236 MSEK 

276 MSEK 

890 MSEK 
Sjölunda pumpstation

i

Rambudget anläggningsdelar,  
Lunds kommun (MSEK)

Avloppstunnel Norr

Överföringsledning från  

Borgeby ARV till Sjölunda ARV

Rambudget anläggningsdelar,  
Lomma kommun (MSEK)

166 MSEK 

2 797 MSEK
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— 2024 blev året då en viktigt milstolpe uppnåddes — med 
beslut om genomförande och finansiering av en rambudget 
på plats inleddes en ny fas. Under andra halvåret har fokus 
legat på att ta fram en investeringsbudget, etablera ny  
ledning och förfina programmets omfattning. Nu går  
programmet in i genomförandefasen med målet att leverera 
enligt tid-, kostnads- och omfattningsplanen, säger Susan 
Melsen, programcontroller och funktionsansvarig Ekonomi.

Susan Melsen
Programcontroller,  
funktionsansvarig Ekonom



Ett nytt avloppsreningssystem för  
framtida generationer 

Årsberättelse 2024 




